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Введение

Актуальность работы. За последние два десятилетия было написано

много исследований о развитии китайской школы фортепианного искусства.

Однако направление и ракурс этих работ относительно ограничены:

имеющиеся исследования сфокусированы, в основном, на изучении развития

самой китайской школы фортепианного искусства, влиянии русской школы на

китайскую или развитии китайской школы и фортепианного образования.

Существующие научные исследования главным образом сосредоточены

на истории становления и развития китайской школы фортепианного

искусства или влиянии русского фортепианного искусства на формирование и

развитие китайской пианистической школы. Многие из них представляют

китайскую школу фортепианного искусства как обособленное художественное

явление, а о политическом и культурном контексте ее развития крайне мало

сказано. Также большинство исследователей выделяют только развитие и

прогресс китайской школы фортепианного искусства, но не указывают, что она

также переживала очень трудные времена, не дают анализа политической и

культурной среды ее формирования.

Вышеперечисленные причины и побудили автора к исследованию

изменения китайской школы фортепианного искусства в ракурсе

Международного музыкального конкурса им. П. И. Чайковского (далее:
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Конкурс). В то же время нами будет показана политическая среда и

международные отношения, лежащие в основе развития китайской школы.

Тема Конкурса затрагивалась автором еще на втором курсе бакалавриата

(2015 г.) в рамках специального проекта. Автор отправилась в

самостоятельную поездку в Москву, посмотрела Конкурс, взяла интервью у

музыкантов и писала рецензию по заказу китайского музыкального журнала

«Фортепианное искусство». Более того, автор в том же году создала личный

подкаст о Конкурсе, где познакомила слушателей с историей и новостями

конкурса. Однако в проекте не уделялось внимания связи между китайской

фортепианной школой и Конкурсом, а также игнорировалась политическая и

культурная подоплека, влиявшая на китайских участников. С момента своего

основания Конкурс стал не только средством межкультурной коммуникации в

разных странах, но и выражением политики Советского Союза и других стран.

Конкурс стал свидетелем не только взлетов и падений китайской школы

фортепианного искусства, но и изменений в отношениях между Китаем и

Советским Союзом (а впоследствии и Российской Федерацией).

1950-е годы, после образования Нового Китая, между Советским

Союзом и Китаем были дружественные союзные отношения, и в последующие

десять лет искусство быстро развивалось благодаря тесному сотрудничеству.

Однако в 1960-е годы советско-китайский раскол и Культурная революция

практически уничтожили искусство в Китае. Школа фортепианного искусства

пережила беспрецедентный спад. С 1962 года участники из Китая не

принимали участия в Конкурсе в течение двадцати четырех лет.
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Император Китая Тай-цзун однажды сказал: «Рассматривая историю как

в зеркале, мы можем увидеть взлеты и падения»1. Сегодня Россия и Китай

хотят развивать стабильные и прочные отношения и способствовать

культурной коммуникации и должны извлечь уроки из этой истории.

Таким образом, это исследование не только призвано дополнить

существующие знания, касательно китайской школы фортепианного искусства,

но и заполнить очевидный пробел в существующих исследованиях и

предоставить исторический анализ, имеющий справочное значение для

дальнейшего развития культурных обменов между Китаем и Россией.

Метод исследования: Научно-аналитический, связанный с изучением

разнообразных источников. К их числу относятся:

1. Научные работы (монографии, диссертации и т.д.), связанные с

китайской школой фортепианного искусства (Бянь Мэн, Хуан Пин, Сюй Бо и

др.);

2. Буклеты и видеозаписи Международного музыкального конкурса им.

П.И. Чайковского;

3. Рецензии жюри (Лю Ши кунь, Мин Чанг Ли и Хироко Накамура),

мемуарная литература участников (Гу Шэнин, Цзюй Цзинь) и личные

интервью победителей;

4. Контент-анализ интернет сайтов, медиа, социальных сетей о Конкурсе

(Вконтакте, tchaikovsky forum.com, medici.tv и др.);

1 Лю Янь. Биография Вэй Чжэна // Древняя книга Династии Тан. - Книжная компания Чжунхуа,
1975. С.56.
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5. Материалы, вошедшие в подкаст автора, посвященный обсуждению

Конкурса, -- авторский исследовательский проект о конкурсе.

Цель настоящего исследования состоит в том, чтобы, опираясь на

исторические и архивные материалы, проследить историю китайских

пианистов-участников на Конкурсе, и показать взлеты и падения китайской

школы фортепианного искусства, а также политический и культурный фон,

стоящий за этим процессом.

По нашему наблюдению, исследования китайской школы фортепианного

искусства ограничиваются самой фортепианной школой или влиянием русской

фортепианной школы на китайскую. На самом деле в Китае политическая

среда играет главную роль в направлении развития искусства. Поэтому, на наш

взгляд, целесообразно проводить исследование не изолированно, а в контексте

китайской политики и изменений международных отношений.

Исходя из поставленной цели, ставились следующие задачи:

1. Показать значение Конкурса в России и Китае;

2. Выявить три этапа в Истории китайских пианистов-лауреатов Конкурса:

первый этап - 1958, 1962 г., Второй этап- 1986-2002, третий этап -- 2007-2019

г. Дать общую характеристику;

3. На основе анализа ситуации с присуждением премий Китайским

пианистам на Конкурсе, рассмотреть развитие и застой Китайской школой

фортепианного искусства;

4. На основе анализа присуждения премий Китайским пианистам на
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Конкурсе раскрыть политическую и культурную среду, стоящую за

присуждением премий;

5. Проанализировать влияние китайского политического и культурного

фона на Китайскую школу фортепианного искусства.

Объект исследования - изменяющаяся китайская школа фортепианного

искусства.

Предмет исследования - влияние политической и культурной среды на

изменения китайской фортепианной школы с точки зрения Конкурса.

Научная новизна. До сих пор изучение китайской школы фортепианного

искусства ограничивалось самой фортепианной школой или влиянием русской

фортепианной школы на китайскую. В отличие от многих работ 2 ,

исследующих Китайскую школу фортепианного искусства, данная работа

является первой попыткой избрать международный конкурс в качестве

основной тематики исследования.

Автор впервые рассмотрит историю китайских пианистов, выигравших

награды на конкурсе имени Чайковского, в которой представлено три этапа;

будет показано, как данные события отразились на общей картине изменений

китайской школы фортепианного искусства ， раскроет внутреннюю и

внешнюю политику, стоящую за данными тремя этапами.

2 См. об этом, в частности: Бянь Мэн. Формирование и развитие китайской фортепианной

культуры. - Изд. Хуаюей, 1996. 181 с. и Лю Сяолун, 60 лет фортепианной музыки в Китае //

Фортепианное искусство. -2009. №. 3. С.16-25.
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Работа сосредотачивается на изучении влияния политики и культуры на

китайскую школу фортепианного искусства в период первых десяти лет

основания Нового Китая. Учитываются и изменения в международных

отношениях между Китаем и Россией. По целому ряду причин эти темы не

были полностью раскрыты в Китае. Надо отметить, что рассмотрение связи

между китайской школой фортепианного искусства и политикой, стоящей за

ней, определенно затронет столь непростые темы, как «Культурная

революция» и «Советско-китайский раскол». Таким образом, это также одна

из важных причин, по которой многие исследования китайской школы

фортепианного искусства ограничиваются самой фортепианной школой.

Обзор литературы. Литературу мы разделили на три группы по

областям .

Первая группа затрагивает тему «Международный музыкальный конкурс

им. П. И. Чайковского».

1. К настоящему моменту в русском языке появились 3 опубликованные

работы: глава Е. Сазоновой в монографии, посвящённой российским

конкурсам; специальная монография Т. Грум-Гржимайло и ещё одна Е.

Ключниковой, П. Райгородского и А. Устинова.

Е. И. Сазонова в своей книге знакомит с гостями конкурса и его

победителями с первого по шестой конкурсы, отзывами советской и

зарубежной прессы и др. В книге Т.Н. Грум-Гржимайло собраны новости и

музыкальные обзоры, написанные автором с первого по десятый конкурсы, а
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также личные интервью с участниками и жюри. Также включены авторские

комментарии о китайской фортепианной школе с точки зрения советских

зрителей. В последней книге описываются конкурсы после распада

Советского Союза: она не только знакомит с событиями и персонажами с

десятого по четырнадцатый конкурс, но и рассматривает судьбу конкурса

после распада СССР. Однако в этой книге нет описания китайской школы.

2. К настоящему времени в Китае ещё не появились научные работы,

посвященные данному конкурсу, но существует немало музыкальных

рецензий, написанных участниками и жюри.

Китайский победитель первого Конкурса и член жюри десятого Лю

Шикунь отметил в своей рецензии «Цзюй Цзинь и 12-й Международный

музыкальный конкурс им. П. И. Чайковского»3, что этот конкурс является

высшим «олимпийским» конкурсом в мире фортепиано. Более того, сравнивая

первый Конкурс с китайской «пинг-понговой дипломатией»4 1970-х годов, он

указал, что конкурс направлен на облегчение международных отношений

посредством влияния культуры.

Победитель XII Конкурса Цзюй Цзинь писала в своих воспоминаниях

после конкурса: «Я очень дорожу этим результатом, потому что, будь то в

3 Лю Шикунь. Цзюй Цзинь и XII Международный музыкальный конкурс им. П.И. Чайковского，

Фортепианное искусство, 2002 г. №10. – С.8.
4 В 1971 году, правительство Китая пригласило американскую команду по настольному

теннису посетить Китай. Этот шаг повлиял на прорыв в китайско-американских отношениях и
называется «Пинг-понговая дипломатия». Дружеские контакты между китайскими и

американскими командами по настольному теннису способствовали нормализации китайско-
американских отношений.
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прошлом, сейчас или в будущем, если бы не было культивирования и силы

Родины, не было бы чести и всего для меня.»5 Лауреат второго Конкурса Инь

Чэнцзун рассказал в интервью, что его результаты были равными для первого

места с советским конкурентом В. Д. Ашкенази, но из-за явного противоречия

между Китаем и Советским Союзом в то время, жюри наконец присудило

первое место Ашкенази и британцу Джону Огдону6.

3. Популярные работы: предыдущие буклеты конкурсов, выданные

оргкомитетом, в частности, обсуждения на интернет-форумах

(Tchaikovskyforum. com и др.). А также подкаст автора, посвященный

конкурсу7.

4. Предыдущий проект автора о Конкурсе. К нему относятся личное

посещение автором XV Конкурса, интервью с участниками, написание статьи

«Вспоминая о XV Международном музыкальном конкурсе имени П. И.

Чайковского»8 и создание упомянутого подкаста, посвященного Конкурсу.

Вторая часть литературы посвящена политическим вопросам. Нами были

изучены исторические архивы Китая и Советского Союза, также зарубежные

монографии. Мы также разделили ее на подгруппу внутренней политики

Китая и на подгруппу международных отношений.

5 Цзюй Цзинь. Воспоминания о Международном музыкальном конкурсе им. П.И. Чайковского

// Народная музыка, 2002 г. №12. С.37
6 Бао Хуэйцяо. Наш век // Фортепианное искусство. 2009 г. №10. – С.7.
7 Подкаст - «Улица Большая Никитская» URL: https://music.163.com/#/djradio?id=262011(дата
обращения: 08.04.2022).
8 Хуан Цзехуа. Заметки о XV Международном музыкальном конкурсе им. П. И. Чайковского. //
Фортепианное искусство.2005. №.12
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1. О внутренней политике Китая, помимо китайских исторических

архивов, мы также ссылаемся на работы западных исследователей о Великой

пролетарской культурной революции9.

Так, Макфаркуар в основном анализирует причины революции, затеянной

Мао Цзэдуном и его коллегами: устранить капиталистические тенденции,

зарождающиеся внутри страны, и справиться с враждебной международной

средой.

2. Советско-китайские отношения. В китайских публикациях мы в

основном ссылаемся на Сунь Цимин «История советско-китайских

отношений», «История китайско-советских отношений 1917-1991» 10. Среди

русских работ нами изучена книга О. Владимирова «Советско-китайские

отношения в сороковых-восьмидесятых годах» 11 . Более беспристрастные

материалы о Китайско-советском расколе, мы также рассматриваем в трудах

западных авторов, среди них: Дж. Эллисон, а также П. Джоунс и С. Кевилл.12

Третья группа литературы касается истории развития китайской школы

фортепианного искусства. Обращаемся к статьям и монографиям на

китайском языке. Среди этих работ выделяются монографии, составленные

участницей X Конкурса Бянь Мэн 13 . В нем анализируются этапы

9 Robinson T. W. The Cultural Revolution in China / Thomas W. Robinson. -Berkeley: University of
California Press, 1972. - 509 p; MacFarquhar R., Schoenhals M. Mao's last revolution. Harvard,
2009. 752 р.
10 См. их работы в библиографии.

11 См. его работу в библиографии.

12 См. их работы в библиографии.
13 Бянь Мэн. Формирование и развитие китайской фортепианной культуры. - Изд. Хуаюей,
1996. 161 с.
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формирования фортепианного искусства в Китае, также затрагивается

эволюция фортепианного творчества, опираясь на ее исполнительский опыт.

Структура работы. Работа состоит из введения, 3 глав, заключения и

приложений. В первой главе мы сначала синтезируем соответствующие

интервью и статьи из разных стран, чтобы установить международный статус

Конкурса, проследить его цель и проанализировать источник его влияния.

Затем краткое введение о значении Конкурса для России и изменении

отношения к нему со стороны правительства. Наконец, будет представлен

статус Конкурса в Китае и исторический фон, в котором китайское

правительство рассматривает Конкурс как важное культурное событие. Кроме

того, видно, как изменилось отношение китайского правительства к Конкурсу.

Этот шаг также является важной основой для наблюдения за изменениями

китайской школы фортепианного искусство с точки зрения Конкурса. Во

второй главе мы разделим историю китайских фортепианных участников на

три этапа, дадим более подробное представление о трех этапах через их

музыкальное образование, выступления на конкурсах и стиль игры, а также

покажем изменения в китайской школе фортепианного искусство через

определенное сравнение и укажем на существующие проблемы. В третьей

главе мы рассмотрим, как эти политические обстоятельства повлияли на

изменения в китайской школе фортепианного искусство, представив политику,

стоящую за историей китайского участия в Конкурс, и меняющиеся отношения

между Китаем и Советским Союзом.

Глава 1. Международное значение Конкурса и представления о нём в

России (СССР) и в Китае

1.1 Международное значение Конкурса

1) Статус Конкурса

Международный музыкальный конкурс им. П.И. Чайковского (Далее:

Конкурс) был основан в 1956 году, а первый конкурс был проведен в 1958 году.

С тех пор, за исключением годовой задержки конкурса в 2006 году, он

проводится каждые четыре года. Этот конкурс считается одним из самых

престижных международных фортепианных конкурсов в мире. Хотя не

существует авторитетного рейтинга международных фортепианных конкурсов,

который бы указывал на этот конкурс как на глобальный конкурс первого

класса, его статус признан ведущими пианистами мира. Китайский пианист Ли

Минг-Чань, который был членом жюри Конкурса в 1998 году, написал в своей

статье «Возвращение из Москвы», что стандарт международного

музыкального конкурса можно оценить по трем критериям: 1. Средний

уровень конкурсантов 2. Являются ли первые три победителя, особенно первое

место, выдающимися 3. Развитие исполнительской карьеры победителей

после получения награды14.

О среднем уровне конкурсантов. Из буклета мы знаем, что почти все

конкурсанты уже занимали первые три места в других международных

14 Ли Минг-Чань. Возвращение из Москвы // Народная музыка.1986. №4. – С. 76.
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конкурсах, прежде чем участвовать в Конкурсе Чайковского15. Судя по резюме

конкурсантов двух последних конкурсов, только француз Люка Дебарг никогда

не получал наград на международных конкурсах, а среди других конкурсантов

есть Лукас Генюшас, занявший второе место в конкурсе пианистов им. Ф.

Шопена 16 , и Броберг Кеннет, занявший второе место в Международным

конкурсе пианистов им. Ван Клиберна17 и так далее. Это свидетельствует о

том, что уровень участников этого Конкурса уже подтвержден жюри и

публикой на других международных фортепианных конкурсах.

Что касается развития многолетней пианистической карьеры победителей

после соревнований, то популярность и репутация победителей подтвердились

после соревнований, среди них В. Д. Ашкенази, Г. Л. Соколов, М. В. Плетнев,

Б. Дуглас, Б. В. Березовский, Н. Л. Луганский, Д. Л. Мацуев, Д.О. Трифонов и

др. После конкурса все они получили приглашения на гастрольные

выступления в крупных звукозаписывающих компаниях и по всему миру.

Также, многие, в том числе Ашкенази, Плетнев и Дуглас, также успешно

открыли свою дирижерскую карьеру. Всемирно известный профессиональный

рост всех этих победителей сильно укрепил престиж Конкурса и его

первоклассный статус.

15 Согласно сведениям из буклетов Конкурсов Чайковского.

16 Сайт tch15.medici.tv [Электронный ресурс].URL: http://tch15.medici.tv/ru/artist/lukas-geniusas

(дата обращения: 16.04.2022).

17 Сайт tchaikovskycompetition.com [Электронный ресурс].URL:

https://tchaikovskycompetition.com/ru/contestants/ (дата обращения: 16.04.2022).
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2) Цель Конкурса

Суть международных музыкальных конкурсов в основном состоит в том,

чтобы найти наиболее талантливых исполнителей или популяризировать

музыку определенного композитора, как, например, Международный конкурс

пианистов имени Ф. Шопена18. На официальном сайте Конкурса Чайковского

четко указано, что основная цель Конкурса — выявление новых талантов19.

Несмотря на то, что сейчас на официальном сайте указана только эта цель

(«обнаружения новых талантов»), в начале создания Конкурса его цель была

не такой простой. На официальном сайте есть статья об истории Конкурса,

написанная Леонидом Гаккелем со ссылкой на документ «Дело № 21-Б,

Международный конкурс пианистов и скрипачей имени П.И. Чайковского» за

подписью министра культуры СССР в 1956 г. Документ гласит: «Конкурс имел

серьезное политическое значение».20 Политическое значение здесь относится

к двум аспектам.

С одной стороны, он содействует культурным начинаниям

социалистических стран, увеличивая тем самым свое положительное влияние

в мире. Среди них репертуарное положение Конкурса четко указывает на эту

цель, которая направлена на популяризацию советской музыкальной культуры.

18 См.:. [Электронный ресурс].URL: http://chopinreview.com/pages/issue/4#3 (дата обращения:

30.04.2022).

19 Сайт Международный музыкальный конкурс им. П.И.Чайковского [Электронный ресурс]

URL: https://tchaikovskycompetition.com/ru/about/ (дата обращения: 15.05.2022).

20 Изумительный конкурс Чайковского [Электронный ресурс] URL:

https://tchaikovskycompetition.com/ru/history/ (дата обращения: 01.05.2022).
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В каждом туре Конкурса предусмотрено исполнение произведений

Чайковского и русских композиторов, и это, видимо, даёт ожидаемый эффект.

Дэниэл Поллак, американский участник первого Конкурса, рассказал, что

потратил два месяца на изучение музыки Д. Д. Шостаковича, С. С. Прокофьева,

Н. Я. Мясковского, Н. К. Метнера, Д. Б. Кабалевского, П. И. Чайковского и

исполняет их в концертах в рамках мирового тура после окончания конкурса21.

Ван Клиберн, обладатель золотой медали первого Конкурса, записал «Концерт

№ 1 для фортепиано с оркестром си-бемоль минор» П. И. Чайковского после

возвращения в Соединенные Штаты после Конкурса и поднял популярность П.

И. Чайковского на новую высоту в мире.

С другой стороны, поощрение международного культурного обмена

облегчает международные отношения. Когда в 1958 году проводился первый

Конкурс, Министерство культуры Советского Союза пригласило для участия в

Конкурсе музыкантов из 22 стран и щедро взяло на себя расходы на проезд и

проживание участников, чтобы привлечь участников со всего мира 22 .

Участники приехали из социалистических стран, таких как Китай, Польша и

Восточная Германия, а также из капиталистических стран, таких как США и

Франция. В конце конкурса по указанию Н. С. Хрущева судьи присудили

золотую медаль американцу Вану Клиберну с другой стороны железного

занавеса. После Второй мировой войны США приняли Доктрину Трумэна для

сдерживания геополитической экспансии Советского Союза, а Советский

21 Бахус. Н. Интервью с Даниэлем Поллаком // Фортепианное искусство, 2010 г. №. 7. – С.16.
22 Согласно сведениям из буклета первого Конкурса Чайковского.
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Союз также предпринял активные действия по развязыванию политической

борьбы с США. Отношения между двумя странами стали напряженными. На


[…]


когда старшие специалисты несовершенны и дефицитны, а талантов в

141 См. [Электронный ресурс]. URL: http://cpc.people.com.cn/n1/2016/0603/c69113-
28410397.html/ (дата обращения: 12.05.2020).
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различных областях не хватает. Не хватает научно-исследовательских

институтов, университетов и других ведомств. С целью исправить это Дэн

Сяопин, который в юности учился во Франции, предложил учить специалистов

на Западе.

23 июня 1978 года Дэн Сяопин выслушал доклад Лю Да, тогдашнего

президента Университета Цинхуа, о ситуации в школе. Он поговорил с

руководителями того же факультета и сказал: «Я выступаю за увеличение

числа посылаемых иностранных студентов142». Он также высказал конкретные

предложения. Министерство образования быстро выполнило важное

поручение Дэн Сяопина и 11 июля представило "Отчет об увеличении числа

отобранных иностранных студентов" и в то же время разработало план

отправки 3000 человек. В Новом 1979 году Китай и Соединенные Штаты

официально установили дипломатические отношения. С 28 января по 5

февраля, во время визита Дэн Сяопина в Соединенные Штаты, было

официально подписано соглашение между Китаем и Соединенными Штатами

об обмене иностранными студентами с Соединенными Штатами.

Соединенные Штаты решили принять от 500 до 700 иностранных студентов из

Китая в период с 1978 по 1979 год143. Два года спустя один за другим многие

китайские студенты отправились в учебное путешествие в развитые западные

страны, такие как Великобритания, Япония, Германия и Франция.

Не только студенты, но и большое количество преподавателей были

отправлены правительством на Запад с ознакомительными поездками. С тех

142 Там же.
143 Там же.
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пор, благодаря эффективным результатам китайской политики реформ и

открытости, экономические возможности китайских граждан значительно

улучшились, и все больше и больше студентов обучаются за границей за свой

счет.

Среди этих иностранных студентов и приглашенных преподавателей

также много профессионалов в области фортепиано. Как упоминалось в

предыдущей главе, ранее китайская фортепианная школа была создана с

помощью российской / советской фортепианной школы. Как с точки зрения

стиля игры, так и методов обучения, они в значительной степени следовали

российскому / советскому подходу. Когда китайские учителя фортепиано

получили возможность пообщаться с фортепианными школами Европы и

Соединенных Штатов, они сразу же были удивлены тем, что методы игры

других фортепианных школ в мире так сильно отличаются от китайских и

советских школ, и начали пытаться анализировать и сравнивать различия

между другими школами и советскими школа. Например, Чжао Ян,

преподаватель Уханьской консерватории музыки, который учился в Германии,

описал «Разницу между немецко-австрийской фортепианной школой и

советско-российской фортепианной школой» 144 после возвращения домой.

Отмечается, что немецко-австрийская фортепианная школа подчеркивает

точность игры на фортепиано, пропагандирует быстрые и свободные навыки

игры и требует, чтобы звук воспроизводился четко и тщательно. Техника

144 Чжао Ян О различиях между немецкими и австрийскими фортепианными школами и
российскими фортепианными школами // Журнал Уханьской консерватории, 2015. № 8. – С.
21.
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исполнения требует простоты и ясности, а тон мягкий и яркий. В то же время

Германия более строго относится к украшению и каденции. Что касается

навыков игры, советской и российской фортепианной школы уделялось

больше внимания использованию фортепиано для воспроизведения красивых

музыкальных линий и выступала за простой и эмоциональный стиль игры на

фортепиано, уделяя внимание выражению каждой эмоциональной детали.

Кроме того, учителя, побывавшие на Западе, также находились под влиянием

американской концепции обучения музыке и стали уделять больше внимания

позитивной мотивации студентов, изучающих фортепиано. Эти преподаватели

фортепиано, которые обменялись опытом с зарубежными странами, и

пианисты, вернувшиеся с учебы на Западе, чтобы преподавать фортепиано или

заниматься исполнительством, извлекли выгоду из политики обучения за

границей, привнося новые методы и стили в китайскую фортепианную школу.

С появлением бума обучения за рубежом и бума поездок за границу

китайская фортепианная школа сталкивается с новой проблемой: потерей

выдающихся учителей фортепиано. Фактически, к 1980-м годам в китайской

фортепианной школе уже было значительное число выдающихся педагогов, но

многие выдающиеся китайские пианисты и учителя нашли лучшие условия

жизни и работы на Западе во время учебы или поездок за границу и

эмигрировали на Запад, чтобы обучать таланты для зарубежных стран. Среди

них выдающиеся пианисты, такие как Цзинь Цзюй и др. Инь Чэнцзун

эмигрировал в Соединенные Штаты и тренировал Джордж Ли, занявшего

второе место на пятнадцатом Конкурсе Чайковского, и др. Более того, после
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того, как Кун Цзянин переехал в Великобританию, он обучал молодых

пианистов, таких как Сяоюи Чжан, занявших первое место в младшей группе

на Третьем Молодежном конкурсе пианистов им. В. Крайнева в 2019 году.

Все это показывает, что в Китае действительно есть отличные

преподаватели фортепиано, но все они переехали за границу, чтобы обучать

фортепианные таланты для зарубежных стран. Потеря выдающихся учителей

является одной из главных причин упадка китайской фортепианной школы на

третьем историческом этапе конкурса Чайковского.

3.5 Государственное регулирование и героизация труда

В июне 2006 года Министерство культуры Китая опубликовало

документ под названием «Уведомление Министерства культуры о

реформировании модели управления участием в Международных

художественных конкурсах за рубежом145», в котором говорилось, что в целях

изменения функций правительства оно больше не будет финансировать

организацию групп и отбирать исполнителей для участия за рубежом. Вместо

этого он будет регулярно публиковать каталог международных

художественных конкурсов, в которых Министерство культуры поощряет

участие, и участники могут свободно участвовать за свой счет. Как только этот

документ был опубликован, в нем было отмечено, что поведение при участии

в международных музыкальных конкурсах изменилось на личное поведение и

145 Там же, как 43.
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больше не представляет страну. С тех пор государство перешло к

макроконтролю таких культурных дел.

Однако до того, как был издан этот документ, участие в международных

соревнованиях осуществлялось от имени страны. Выступление конкурсантов

на конкурсе связано не только с их личным будущим, но и с задачей

прославления страны. На первых двух этапах истории участия Китая в

конкурсе Чайковского все участники первого этапа были отправлены

государством. Начиная с отбора участников, размещения участников и

инструкторов в странах-участницах и даже подачи заявлений на получение виз

и т. д. единообразно управлялись государством. Большинство участников

второго этапа по-прежнему назначались Министерством культуры Китая. Инь

Чэнцзун сказал: «В то время мы участвовали в международных соревнованиях,

и все, о чем мы думали, - это добавить славы нашей стране146». Цзюй Цзинь

писала в своих воспоминаниях после конкурса: «Я очень дорожу этим

результатом, потому что, будь то в прошлом, сейчас или в будущем, если бы не

было культивирования и силы Родины, не было бы чести и всего для меня147».

На первом этапе для того, чтобы Китай добился высоких достижений в

сложных экономических и социальных условиях, он неотделим от социальной

среды, способствующей продвижению «образцовых работников».

Совершенствование идеи духа образцовых рабочих и духа труда в

социалистических странах началось в области материального производства и

труда. Дух образцового рабочего возник из «Стахановского движения» в

146 Там же, как 6.
147 Там же, как 5.
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раннем Советском Союзе. Такого рода масштабы социалистического труда,

возникшие из-за перевыполнения шахтерами плановых заданий, являются

отличным подтверждением насущности идеи труда на ценностном уровне.

Позже дух образцового рабочего распространился и на другие

социалистические страны. В начале создания Нового Китая он подчеркивал,

что в сферах бизнеса, обслуживания, науки и культуры он также призывал к

постоянному обучению навыкам, не боясь тяжелой работы и встречая

трудности, и внося свой вклад в развитие страны.148 Именно это является

источником мотивации для пианистов, таких как Лю Шикунь, Инь Чэнцзун, Гу

Шенъин практиковать игру на фортепиано по14 часов в день в 1950-х годах, и

советский специалист Кравченко давала 16 профессиональных уроков в

неделю для Инь Чэнцзун бесплатно.

Поэтому, находясь под контролем государства, китайские пианисты

считали своей миссией повышение чести страны и продвижение социальной

атмосферы образцового работника. Это также важная причина, по которой в

1950-х и 1960-х годах в среде китайских пианистов появилась группа

пианистов высокого международного уровня.

148 Хань Сипин. Регулярная интерпретация коннотации Духа Образцового Работника, Духа
Труда и Духа ремесленника// Идеологическое и теоретическое образование, 2021. №. 12.– С.
72.
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Заключение

Оглядываясь назад на историю участии китайских пианистов-участников

в Конкурсе., можно сказать, что оно переживало взлеты и падения.

Профессиональное обучение игре на фортепиано в Китае началось в 1920-х

годах и быстро достигло международного уровня в 1950-х гг. Во многом это

было связано с решительной поддержкой Советским Союзом

социалистических стран, высокой степенью регулирования и управления

музыкальными и культурными делами в Китае как социалистической стране, а

также позитивной социальной атмосферой, которая поддерживалась

героизацией труда. Кстати, следует сказать, что, хотя высокая степень

регулирования и управления музыкой в социалистических странах часто

преследует не чисто художественные цели, такого рода регулирование очень

эффективно в мобилизации и обучении соответствующих талантов в стране и

может достичь совершенно удивительных результатов. Это ясно отражено в

замечательных достижениях первом этапе участии китайских пианистов в

Конкурсе, а также в блеске Международного конкурса Чайковского, когда он

был основана.

Однако во время Культурной революции и советских раскол жестокий

удар нанесенный китайской школе фортепианного искусства. Всё это точно

показало, что неправильная политика страны и плохие дипломатические

отношения часто могут разрушить музыкальную школу и искусство страны.

Если бы не было Культурной революции и раскола, китайская фортепианная

школа могла бы глубже изучить сущность советской фортепианной школы, а

90

затем исследовать и развивать фортепианное искусство в рамках своего

собственного профессионального пути.

После окончания Культурной революции, в условиях политической

открытости Китая внешнему миру, стиль китайской фортепианной школы

также стал более разнообразным. Однако изменения в управлении делами

культуры китайского правительства также привели к отсутствию

национального самосознания у китайской фортепианной школы. Участвуя в

конкурсе, пианисты больше не проявляли инициативы по исполнению

китайских фортепианных произведений на конкурсах. Большинство

выдающихся китайских пианистов и педагогов также покинули родину и

уехали за границу, чтобы найти более комфортные условия для жизни и работы

вместо того, чтобы оставаться в стране для развития национальных талантов.

Хотя в наше время в Китае есть несколько всемирно известных пианистов,

таких как Ланг Ланг и Ван Юйцзя, они также добились более выдающихся

результатов, чем Лю Шикунь и Инь Чэнцзун. Однако, по сравнению с

количеством учеников фортепьяно в Китае сегодня, доля этих знаменитых

китайских пианистов очень мала. Другими словами, с увеличением числа

обучающихся игре на пианино в Китае должно было бы появиться больше

выдающихся пианистов. Поэтому автор считает, что на самом деле наша эпоха

не превзошла достижения китайской фортепианной школы 1950-х и 1960-х

годов. Это также является причиной того, почему автор склонен считать 1950-

е и 1960-е годы золотым веком китайской школы фортепианного искусства.

Видение развития китайской фортепианной школы через конкурс им.
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П.И. Чайковского на самом деле является идеей, которая возникла у автора еще

в 2015 году, но только в это время он начал воплощать эту идею в жизнь. Автор

объединяет много информации, которую он собрал о конкурсе им. П.И.

Чайковского за эти годы, а также свои собственные наблюдения на месте

конкурса и интервью с участниками, и первоначальные попытки исследовать

эту тему. Вместе с тем, окончание написания этой магистерской диссертации

не означает исчерпания темы. В будущем автор продолжит усердно работать

над обогащением и расширением темы, осваивая дополнительные источники.
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Приложение 1. Список Китайских пианистов- участников первого тура в

Международном музыкальном конкурсе им. П. И. Чайковского

Сеанс Год проведения Участники (I тур) Лауреат

I 1958

Лю Шикунь

Гу Шенъин

Лю Шикунь

II 1962 Инь Чэнцзун

Чжао Пинго

Инь Чэнцзун

III 1966 нет участников
IV 1970

V 1974

VI 1978

VII 1982

VIII 1986 Кун Сяндун,

Чжао Вэй

Тянь Цзянь

Кун Сяндун

IX 1990 Биан Менг

Джанг Тиан

Пань Сюнь

Сю Зонг

/

X 1994

Сю Зонг Сю Зонг

XI 1998

Чжан Чи

Зонг Кристофер

Ву Чи

Юан Ченг

Чен Са

Пань Чунь

Зонг Кристофер

Ван Сяохань

/

XII 2002 Ван Сяохань Цзюй Цзинь
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Цзинь Цзюй

Чи У

XIII 2007 Лю Синь
Ван Тяньян

Син Ти
Ван Цзуйе

/

XIV 2011 Кун Цзянин

Чен Юнцзе

/

XV 2015 Чен Мойе

Сунь Цзяянь

/

XVI 2019 Ань Тяньсю
У Ючун
Се Мин

Ань Тяньсю

Приложение 2. Список всех китайских пианист-лауреатов в

Международном музыкальном конкурсе им. П. И. Чайковского

Сеанс Год проведения Ф.И. Премия

1 I 1958 Лю Шикунь 刘诗昆 2

2 II 1962 Инь Чэнцзун 殷承宗 2

3 VIII 1986 Кун Сяндун 孔祥东 7

4 IV 1994 Сюй Чжун 许忠 4

5 III 2002 Цзюй Цзинь 居瑾 3

6 IV 2019 Ань Тяньсю 安天旭 4