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ОТЗЫВ научного руководителя
доцента СПбГУ Орлова В.С.
на выпускную квалификационную работу
ХУАН Цзехуа
«Международный конкурс им. П.И. Чайковского
как стратегический и культурный индикатор
изменений в китайской школе фортепианного искусства»

У меня уже было больше 100 студентов из Китая различных уровней обучения – от бакалавриата до аспирантуры (последних – не менее 20). Согласно моему опыту, Цзехуа одна из самых – если не самая – заинтересованных и выученных как в области русского языка и культуры, так и самой её темы – творчества П.И. Чайковского. Впервые творчеством Чайковского она начала заниматься ещё у себя в Шанхае; далее, как вы можете видеть и в её ВКР, Цзехуа завела подкаст, в котором освещала подробности проходящего конкурса Чайковского; а сейчас здесь, в Санкт-Петербурге, в её тесном, семейном кругу, Чайковский тоже играет огромную роль (её друг изготовил профессионально выполненную скульптуру Чайковского); и вот перед вами и сама её ВКР. Как видим, такой уровень погружения в тему не часто встретишь и среди отечественных – как и вообще любых – студентов.
Несмотря на то, что и по проблеме конкурса, и самого наследия Петра Ильича написано не просто много, а действительно очень много, исследование Цзехуа удивляет меня своей новизной. Разумеется, у меня не было детального представления (лишь самые общие знания) о роли Конкурса Чайковского в Китае, об иногда страшной судьбе китайских пианистов, вернувшихся с победой домой в Китай и угодивших сразу в катастрофу культурной революции. Цзехуа берёт разные вопросы, но не увязает в различных крупных темах и личных историях. В её работе есть место и образно-стилистическому описанию манеры фортепианного исполнительства отдельных китайских пианистов (данную тему, я считаю, ещё следует продолжать и углублять), и объяснению принципа и логики периодизации истории китайского фортепианного искусства – которое можно рассматривать, оказывается, через призму их участия в Конкурсе. Наконец, в её работе представлено и редкое качество, столь ценное сегодня едва ли не для каждой области гуманитарных наук – умение подняться над дисциплиной, узреть её в общекультурном и даже общеполитическом контексте, уметь сопоставить и проанализировать различные события, документы и тенденции, от стиля фортепианной игры до постановлений правительств отдельных держав (Китая и нашей страны).
Разумеется, не все языковые огрехи успел я вычистить, потом уже увидел – да, там было, что поправлять, но было и ради чего это делать. Работу же Цзехуа писала полностью сама, и воплощает она результат (как я уже отметил) вовсе не одного года её исследований и размышлений по данной теме.
Весьма удовлетворён достигнутым результатом.
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